
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000025

25

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - 1156/2024
NUP: 64324.006170/2024-11. Nº Processo: RFQ 0038/2024 - Pregão. Contratante: Comissão
do Exército Brasileiro em Washington (CEBW). Contratado: Sarkar Tactical Inc. Objeto:
Equipamento de proteção: trajes EOD e desminagem. Fundamento Legal: Inciso I do Art. 28
da Lei 14.133/2021. Vigência: 12/12/2024 a 12/12/2025. Valor Total do Objeto: USD
54,932.80 Fonte de Recurso: 1050000142. Nota de Empenho: 2024NE400042. Washington
D.C., 18 de dezembro de 2024. RAFAEL NOVAES DA CONCEIÇÃO. Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - 1168/2024
NUP: 64324.006170/2024-11. Nº Processo: RFQ 0038/2024 - Pregão. Contratante: Comissão
do Exército Brasileiro em Washington (CEBW). Contratado: Sarkar Tactical Inc. Objeto:
Equipamento de proteção: trajes EOD e desminagem. Fundamento Legal: Inciso I do Art. 28
da Lei 14.133/2021. Vigência: 12/12/2024 a 12/12/2025. Valor Total do Objeto: USD
7,062.30 Fonte de Recurso: 1000000000. Nota de Empenho: 2024NE401693. Washington
D.C., 18 de dezembro de 2024. RAFAEL NOVAES DA CONCEIÇÃO. Ordenador de Despesas

COMANDO LOGÍSTICO
CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO

EXTRATOS DE RETOMADA

Termo de retomada contratual. Objeto: cessar os efeitos da suspensão temporária da
execução do Contrato nr 062/2024-COEx/CSup, firmado entre as partes no dia 25/09/2024,
cujo objeto é a aquisição de material de intendência, celebrado entre o CENTRO DE
OBTENÇÕES DO EXÉRCITO e a empresa JBS COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS
LTDA - CNPJ: 14.201.938/0001-84. Fundamento Legal: art. 104, inciso I, c/c o art. 115,
parágrafo 5º, todos da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Data de Retomada: de 19 de
dezembro de 2024. VINICIUS DE MORAES CUNHA - Cel, Chefe da Divisão de Aquisições,
Licitações e Contratos/COEx.

Termo de retomada contratual. Objeto: cessar os efeitos da suspensão temporária da
execução do Contrato nr 056/2024-COEx/CSup, firmado entre as partes no dia 25/09/2024,
cujo objeto é a aquisição de material de intendência, celebrado entre o CENTRO DE
OBTENÇÕES DO EXÉRCITO e a empresa ARBJI COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E
COMPONENTES LTDA - CNPJ: 4.730.121/0001-40. Fundamento Legal: art. 104, inciso I, c/c
o art. 115, parágrafo 5º, todos da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Data de Retomada:
de 19 de dezembro de 2024. VINICIUS DE MORAES CUNHA - Cel, Chefe da Divisão de
Aquisições, Licitações e Contratos/COEx.

Termo de retomada contratual. Objeto: cessar os efeitos da suspensão temporária da
execução do Contrato nr 081/2024-COEx/CSup, firmado entre as partes no dia 04/10/2024,
cujo objeto é a aquisição de material de intendência, celebrado entre o CENTRO DE
OBTENÇÕES DO EXÉRCITO e a empresa ARBJI COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E
COMPONENTES LTDA - CNPJ: 04.730.121/0001-40. Fundamento Legal: art. 104, inciso I, c/c
o art. 115, parágrafo 5º, todos da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Data de Retomada:
de 19 de dezembro de 2024. VINICIUS DE MORAES CUNHA - Cel, Chefe da Divisão de
Aquisições, Licitações e Contratos/COEx.

Termo de retomada contratual. Objeto: cessar os efeitos da suspensão temporária da
execução do Contrato nr 048/2024-COEx/CSup, firmado entre as partes no dia 28/08/2024,
cujo objeto é a aquisição de material de intendência, celebrado entre o CENTRO DE
OBTENÇÕES DO EXÉRCITO e a empresa BELLUM LICITAÇÕES E IMPORTAÇÕES LTDA - CNPJ:
44.101.859/0001-62. Fundamento Legal: art. 104, inciso I, c/c o art. 115, parágrafo 5º,
todos da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Data de Retomada: de 19 de dezembro de
2024. VINICIUS DE MORAES CUNHA - Cel, Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e
C o n t r a t o s / CO E x .

COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo n 64307.015071/2024-21, Cedente: 1 Brigada de Infantaria de Selva, CNPJ:
09.569.314/0001-84. permissionário: ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO AQUÁTICA MARINHO-
ASSONAM, CNPJ: 17.715.164/0001-06, Objeto: PERMISSÃO DE USO DE BENFEITORIA
EXISTENTE NA PISCINA DA ÁREA DE LAZER DE CB/SD DE BOA VISTA - RR , COM A
FINALIDADE EXCLUSIVA DE PERMITIR O FUNCIONAMENTO DE AULAS DE NATAÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 14.133/21, Decreto-Lei n 9.760/46 e Portaria n 200-DEC / 2 0 .
Vigencia: 05/12/2024 a 05/03/2025. Data de Assinatura: Boa Vista, Roraima, 05/12/2024.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo n 64307.015073/2024-10, Cedente: 1 Brigada de Infantaria de Selva, CNPJ:
09.569.314/0001-84. permissionário: ESCOLA ALVES E AMORIM LTDA, CNPJ:
43.085.580/0001-70, Objeto: PERMISSÃO DE USO DE BENFEITORIA EXISTENTE NA PISCINA
DA ÁREA DE LAZER DE ST/SGT DE BOA VISTA - RR , COM A FINALIDADE EXCLUSIVA DE
PERMITIR O FUNCIONAMENTO DE AULAS DE NATAÇÃO. Fundamento Legal: Lei 14.133/21,
Decreto-Lei n 9.760/46 e Portaria n 200-DEC/20. Vigencia: 01/01/2025 a 01/03/2025. Data
de Assinatura: Boa Vista, Roraima, 18/12/2024.

1º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA (AEROMÓVEL)

2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024 - UASG 160006

Nº Processo: 64114.009214/2024-22.
Inexigibilidade Nº 11/2025. Contratante: 1 BATALHAO DE INFANTARIA DE
S E LV A ( A E R O M OV E L ) .
Contratado: 03.264.927/0001-27 - MANAUS AMBIENTAL S.A.. Objeto: Prestação de serviços
de fornecimento de água potável e esgotamento sanitário..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 11/12/2024 a . Valor
Total: R$ 3.608,16. Data de Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 160017

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 64333.004242/2021-26.
Concorrência. Nº 2/2021. Contratante: COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12. Contratado:
24.342.072/0001-85 - MLOBATO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do objeto contratual em 181 (cento e oitenta e um) dias, com fundamento no
inciso II e §1º, do artigo 57 da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, iniciando-se em
01 de janeiro de 2025, encerrando-se em 01 de julho de 2025, e seguindo a
justificativa técnica para aditivo. Vigência: 01/01/2025 a 01/07/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.191.322,98. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

COMANDO MILITAR DO LESTE
1ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2024 - UASG 160298

Nº Processo: 64279.075456/2023-41.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: COMANDO DA 1 REGIAO MILITAR.
Contratado: 25.344.651/0001-20 - RJB - SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios - quantitativo de subsistência (QS) - óleo vegetal
comestível, tipo puro, espécie vegetal soja, qualidade tipo 1.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/11/2024 a
28/05/2025. Valor Total: R$ 13.727,40. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023 - UASG 160322

Nº Processo: 64574002701202447. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção, certificação, validação, balanceamento das áreas, equipamentos e interiores
das salas limpas da área de Manipulação da Farmácia do Hospital Central do Exército .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2024 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 15h30.
Endereço: Rua Francisco Manuel, Nr 126 - Benfica - Rio de Janeiro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/160322-5-00077-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 20/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2025
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMYR COSTA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/12/2024) 160322-00001-2024NE000001

4ª REGIÃO MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2024 - UASG 160118

Nº Processo: 64316.131997/2023-72.
Pregão Nº 90001/2024. Contratante: COMANDO DA 4ª REGIÃO MILITAR. Contratado:
11.404.826/0001-32 - M. L. SANTOS OLIVEIRA LANCHES-ME. Objeto: a Cessão de uso para
exercício de atividade de cantina, a título oneroso, de área situada nas dependências do
Comando da 4ª Região Militar (GQII/4ª Cia PE), para atender a 4º Cia PE. Vigência: 12/12/2024
a 11/12/2025. Valor Total do Contrato: R$ 12.310,56. Data de Assinatura: 12/12/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 160118

Número do Contrato: 98/2022.
Nº Processo: 64316.066878/2022-51.
Pregão. Nº 15/2022. Contratante: COMANDO DA 4ª REGIÃO MILITAR. Contratado:
24.668.195/0001-00 - MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMINIOS & SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais três meses e reajuste do preço da mão
do serviço prestado, após a repactuação do contrato de serviços continuados de limpeza e
conservação comum, no QGI do Cmdo 4ª RM. Vigência: 16/01/2025 a 15/04/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 62.714,64. Data de Assinatura: 05/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 160118

Número do Contrato: 99/2022.
Nº Processo: 64316.066878/2022-51.
Pregão. Nº 15/2022. Contratante: COMANDO DA 4ª REGIÃO MILITAR. Contratado:
24.668.195/0001-00 - MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMINIOS & SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais três meses e reajuste do preço da mão de
obra do serviço prestado, após a repactuação do contrato de serviços continuados de limpeza
e conservação comum, no QGII do Cmdo 4ª RM. Vigência: 16/01/2025 a 15/04/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 24.859,98. Data de Assinatura: 13/11/2024.

HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE PENALIDADE
UASG 160121 - HGEJF

O Hospital Geral de Juiz de Fora resolve aplicar a empresa KONFORT COLCHÕES
LTDA, inscrita no CNPJ 45.890.291/0001-79, a sanção de IMPEDIMENTO DE LICITAR E
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DA UNIÃO PELO PRAZO DE
6 (SEIS) MESES, com base na Lei 14.133/21, art. 155, inciso III, c/c art. 156, inciso III parágrafo 4º
e anulação da nota de empenho. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no Pregão Eletrônico SRP nº 44/2023(UASG 160121), tendo em vista a inexecução
total do contrato constante da Nota de Empenho nº 2024NE000562, de 21 de fevereiro de
2024, atraves do Processo Administrativo n° 64580.007287/2024-83.

SANDRO PORCIÚNCULA - TEN CEL
Ordenador de Despesas

4º DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 - UASG 160120

Nº Processo: 64451.009732/2024. Objeto: Contratação de serviços de adequação
do telhado e fachada do pavilhão de comando do 4º D SUP - guarnição de Juiz de Fora/MG,
conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/12/2024 das 10h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Praca
Presidente Antonio Carlos, 140 - Centro., - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/160120-5-90015-2024. Entrega das Propostas: a partir de
20/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/01/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXSANDRO ARRUDA DA ROCHA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/12/2024) 160120-00001-2024NE000001

1ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
ARTILHARIA DIVISIONÁRIA DA 1ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

14º GRUPO DE ARTILLHARIA DE CAMPANHA
AVISO DE PENALIDADE

O Ordenador de Despesas do 14º Grupo de Artilharia de Campanha resolve aplicar
à empresa RS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n. 33.021.401/0001-87, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do
ente federativo que está aplicando a sanção, com base no art. 156, III, da Lei n. 14.133/2021,
c/c os termos da letra c) do item 8.2 do Aviso de Contratação Direta n. 90024/2024, pelo
período de 4 (quatro) meses, a contar desta publicação. A penalidade é resultado da apuração
de irregularidade ocorrida no referido Aviso de Contratação Direta, mediante processo
administrativo.

TEN CEL CARLOS EDUARDO TAVARES DE LIMA
Ordenador de Despesas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-20T02:02:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




